

Folketingets Ombudsmand
Pr. mail : post@ombudsmanden.dk

Opfølgning på ombudsmandens genbesøg i Institutionen Vridsløselille den 22. juni 2016, j.nr.16/01859-31/CM

I brev af 8. juli 2016 beder ombudsmanden om en udtalelse med en nærmere begrundelse for, at frihedsberøvede udlændinge i Vridsløselille - i modsætning til i Ellebæk - fortsat er låst inde i mere end 12 timer i døgnnet, og at de skal følges til og fra fællesarealer og opholdsrum.

På baggrund af Ombudsmandens henvendelse af 8. juli 2016 har direktoratet genovervejet muligheden for at begrænse indelåsningen yderligere. Direktoratet har nu besluttet, at der ikke længere som udgangspunkt skal ske indelåsning på egen celle om natten. Afdelingerne vil således fremover være bemanded også om natten. Områdekantoret har oplyst, at dette vil blive effektueret i løbet af uge 34.

I forhold til indelåsning på cellerne fra kl. 11 til 11.30 og fra kl. 17 til 17.30 i forbindelse med mad- og medicinudlevering er det endvidere i samråd med Områdekantoret i Ringsted besluttet, at der forsøgsvist ikke sker indelåsning i disse tidsrum. Forsøgsordningen vil blive iværksat efter nærmere drøftelse med området.

Det bemærkes i øvrigt, at de frihedsberøvede både i Vridsløselille og i Ellebæk grundet de bygningsmæssige forhold ud fra sikkerhedsmæssige hensyn skal følges af personale i forbindelse med færdet til og fra afdelingerne. Gårdtur foregår endvidere begge steder personalestyret, og der er ikke fri adgang til gårdtursarealer. Der er således på dette punkt ikke tale om forskel i regimet mellem de to institutioner.

Som følge af de bygningsmæssige rammer i Vridsløselille finder direktoratet imidlertid, at der i enkelte perioder i dagtimerne fortsat er behov for indelåsning i følgende tilfælde:

Vagtskifte

Områdekantoret har oplyst, at der i tidsrummet mellem kl. 13.30 og 14.30 holdes møde på hver afdeling for afgående og tiltrædende personale i anledning af vagtskifte. Mødet holdes på afdelingskontoret. Der er relevant gennemgang af enkelte klienter, trivsel, udfordringer mv. og evt. særlige forhold. Det er meget væsentligt af hensyn til almindelig og dynamisk sikkerhed og

tilgangen til de enkelte frihedsberøvede, at man har ro til relevante drøftelser. Kontorerne ligger - modsat i Ellebæk - på afdelingerne, der er glaseret mod afdelingerne, og man er således ikke egentligt afskærmet fra afdelingen og de frihedsberøvede, og der er direkte indkik fra afdelingen. Det er erfaringen, at de frihedsberøvede har meget forskellig adfærd, og det vurderes, at det generelt ikke vil være muligt at skabe forståelse for, at personalet kun bør forstyrres ved et akut problem. Det er endvidere erfaringen, at nogle frihedsberøvede kan reagere meget uhensigtsmæssigt, hvis personalet ikke står til rådighed med det samme, hvilket kan brede sig til uro på en afdeling. Såvel af hensyn til at overdragelse kan ske forsvarligt og til at opretholde orden og sikkerhed, vil det være meget uhensigtsmæssigt, hvis overdragelsesmødet må afholdes uden, at de frihedsberøvede er låst inde under mødet.

Under henvisning til det oplyste er det direktoratets vurdering, at hensynet til, at overdragelsesmødet kan afvikles indholdsmæssigt relevant og sikkerhedsmæssigt forsvarligt, fordrer, at de frihedsberøvede låses inde under mødet. Direktoratet har i den forbindelse noteret sig, at de frihedsberøvede kan være op til 4 personer i fællesskab i cellen i det nævnte tidsrum.

Direktoratet mener på den baggrund, at de frihedsberøvede fortsat bør været låst inde i det omhandlede tidsrum.

Gårdtur

Områdekantoret har oplyst, at indelåsningen under gårdtur af frihedsberøvede, der ikke ønsker at deltage i gårdturen, er begrundet i sikkerhedsmæssige hensyn, idet gårdturen afholdes under bevogtning af de to betjente, der er posteret på afdelingen. Der er således under gårdtursafvikling ikke personale til stede på afdelingen. Det vil i praksis ikke være muligt at lade personale fra andre dele af institutionen bevogte belægsafdelinger under gårdture. Det skyldes, at det øvrige personale dels er optaget af faste opgaver, dels skal dække mere akutte situationer såsom sygdom, transporter, henvendelser til og i institutionen osv.

Under henvisning til det oplyste er det direktoratets vurdering, at sikkerhedsmæssige hensyn gør, at de frihedsberøvede under gårdtursafvikling ikke kan færdes frit på en afdeling, der ikke er bemandet. De frihedsberøvede vil af samme grund ikke have adgang til at afvikle fællesskab i cellen i det pågældende tidsrum.

Direktoratet mener på den baggrund, at de frihedsberøvede fortsat bør været låst inde i det omhandlede tidsrum.

Beskæftigelse

For så vidt angår beskæftigelse til de frihedsberøvede kan det oplyses, at der fortsat er fokus på at øge tilbuddene, der, som det er Ombudsmanden bekendt, har været til forskellige former for sysselsætning i form af rengøring og vedligeholdelse af arealerne, bading, linnedepot samt oprydning i forbindelse med nedlukning af de forskellige bygninger.

Områdekantoret har nu oplyst, at institutionens ledelse arbejder løbende på, at få etableret flere beskæftigelsestilbud herunder indgå et samarbejde med en ekstern leverandør.

Derudover er der indgået et samarbejde med Dansk Røde Kors, som ligeledes har iværksat en række aktiviteter i institutionen med et hold af frivillige medarbejdere.

Institutionen forventer at kunne etablere endnu en arbejdsplads med mulighed for at beskæftige op til 10 klienter inden udgangen af september måned 2016. Det vil betyde, at man på det tidspunkt kan beskæftige op til 18 klienter.

Med venlig hilsen

Johan Reimann



